g CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

À WWW.camarademariana.mao.gov.br tENA

ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA - EDUCAÇÃO, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE, LAZER E TURISMO - VIAÇÃO,
OBRAS PÚBLICAS, AGRICULTURA, INDUSTRIA COMÉRCIO E MEIO

AMBIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA REALIZADA
POR VIDEOCONFERÊNCIA NO DIA VINTE E NOVE DE NOVEMBRO
DE DOIS MIL E VINTE E UM. (29-11-2021).

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, segunda-feira,

às nove horas e três minutos, realizou-se a reunião da Comissão Permanente de

Finanças, Legislação e Justiça (Presidente: Fernando Sampaio; Vice-presidente:

Ediraldo Ramos; Vogal: Adimar Cota) Comissão Permanente Educação, Saúde,

Assistência Social, Esporte, Lazer e Turismo, (Presidente: Mauricio Borges; Vice-

presidente: Ricardo Miranda; Secretario: Edson Agoàtinho) Comissão Permanente

Viação, Obras Públicas, Agricultura, Industria Comércio e Meio Ambiente,

(Presidente: Edson Agostinho de Castro Carneiro; Vice-presidente: Ediraldo

Arlindo de Freitas Ramos; Secretario: Ricardo Miranda Thomaz) por

videoconferência, Participaram da Reunião: os vereadores Fernando Sampaio,

Marcelo Macedo, Mauricio Antônio Borges, Adimar Cota, Ediraldo Ramos,

Edson Agostinho, Ricardo Miranda, Jose Sales e a vereadora Sonia Avzi.

Registraram Presença: Dr. Corjesu Quirino, Procurador do Legislativo; Sr.

Edvaldo Andrade, Secretário de Governo e a Sra. Carlene Almeida, Secretária de

Educação. ABERTURA: no exercício da Presidência, o vereador Fernando

Sampaio deu início aos trabalhos, agradecendo a presença dos participantes. da

reunião, e abriu votação para leitura da Ata da última reunião que foi dispensada,

e aprovada sem ressalvas. O Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei

N.º 185/2021 (Autor: Vereador Ricardo Miranda) que "Institui o Dia do Obreiro

Voluntário no Município de Mariana, Minas Gerais, e dá outras providências",

disse que no parecer da Assessoria Contábil constava que não havia impacto. Com

a palavra o Procurador Corjesu esclareceu o projeto não enfrentava nenhum óbice,

e estava apto para aprovação. Ato continuo, o Presidente Fernando colocou em

discussão, e abriu votação para aprovação do projeto, que teve o parecer favorável

e liberado pelas Comissões para ir para pauta, em seguida colocou em discussão o

Projeto de Lei N.º 187/2021 (Autor: Prefeito em exercício) que "Institui o

programa dinheiro direto nas escolas — PDDE Municipal — vinculados à Secretaria

Municipal de Educação e dá outras providências". Com a palavra, a Secretária

Carlene esclarecendo sobre o projeto disse que este disponibilizava o dinheiro para

que fosse usado diretamente nas escolas, explicou que isso viabilizaria mais o

trabalho das escolas com isso o diretor poderá fazer pequenas reformas, as Escolas

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

ÁW% wwWww.camarademariana.mg.gov.br

receberão de acordo com a quantidade de aluno que em média o valor era de

cinquenta reais por aluno, e no final de cada ano a Escola faria uma prestação de

contas ao Município. Com a palavra, o Procurador Corjesu disse que esse Projeto

era interessante, legal e constitucional, não houve nenhum óbice, esclareceu que o

Estado já vinha aplicando isso a muitos anos, e que além de aliviar o Poder Público

nas questões de pequenos reparos e pequenas obras era uma questão de favorecer

a Gestão Escolar, esclareceu que o Projeto era legal e constitucional e que dentro

da Lei de Responsabilidade Fiscal não havia nenhum óbice. AÁto continuo, o

Presidente Fernando colocou em discussão, e abriu votação para aprovação do

projeto, que teve o parecer favorável e liberado pela Comissão para ir para votação.

ENCERRAMENTO: não havendo mais nada a tratar, o Presidente Fernando

Sampaio encerrou a reunião às nove horas e quinze minutos. Para constar,

” lavrou-se esta ata, que será assinada:

f